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Książek poświęconych greckiemu kryzysowi opublikowano u nas 
niewiele. Takich, które są wrażliwe na losy Greków i Greczynek, jesz-
cze mniej. Tę perspektywę obiera właśnie James K. Galbraith, syn Johna 
K. Galbraitha – zasłużonego dla nauk ekonomicznych profesora. Sam 
również jest cenionym amerykańskim ekonomistą, profesorem na Uni-
versity of Texas, a także obserwatorem europejskiego kryzysu zadłuże-
niowego i bliskim doradcą byłego greckiego ministra fi nansów, również 
uczonego ekonomisty, Yanisa Varoufakisa. Życiorys autora jest tutaj nie 
bez znaczenia. Pełniona funkcja pozwoliła mu na bezpośrednią obserwa-
cję wydarzeń związanych z renegocjacją pakietu oszczędnościowego dla 
Grecji, a zdobyte doświadczenie umożliwiło trafną ocenę sytuacji gospo-
darczo-społecznej i politycznej kraju, a także Europy. 

Nieduża, bo ponad 200-stronicowa książka, jest w istocie zbiorem 
opublikowanych i niepublikowanych artykułów, a także prywatnych no-
tatek i korespondencji autora. Publikacja podzielona jest na dwie części. 
Pierwsza obejmuje teksty z lat 2010–2014 prezentujące źródła pogłębiają-
cego się greckiego kryzysu. Druga, skupiająca się na 2015 r., czyli momen-
cie objęcia władzy w Grecji przez Syrizę, opisuje i dokonuje konstruk-
tywnej oceny procesu renegocjacji pakietu oszczędnościowego dla Grecji 
oraz przedstawia panujące w tym czasie nastroje wśród obywateli. Wyda-
nie polskie poprzedza słowo wstępne Grzegorza W. Kołodki, profesora 
ekonomii, byłego wicepremiera i ministra fi nansów, w którym przybliża 
on sytuację gospodarczą Grecji przed kryzysem i w jego trakcie, wyjaśnia 
źródła i strukturę zadłużenia oraz wskazuje podobieństwa między Pol-
ską i Grecją. Chociaż sam żywi nadzieję, że najgorszy możliwy scenariusz 
dla Unii Europejskiej mimo wszystko się nie ziści, to wyraża uznanie dla 
tez postawionych przez Galbraitha, podkreślając, że dokonał on trafnej 
analizy sytuacji w Europie i prawidłowo zinterpretował źródła i charakter 
kryzysu. Przedmowa stanowi tym samym doskonały wstęp do właściwej 
lektury – pozwala lepiej poznać kraj będący tytularnym bohaterem książ-
ki i uczula czytelnika na to, że europejski kryzys nie jest zwykłym zawi-
rowaniem w funkcjonowaniu kapitalizmu, ale przejawem jego głębszych 
systemowych niedoskonałości. 
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Witamy w zatrutym kielichu ukazuje inną perspektywę. Próżno tu 
szukać jednostronnych oskarżeń wobec Greków, choć autor uznaje ich 
współodpowiedzialność za zaistniały stan. Przypomina, że winą należy 
obarczać również banki, ich zaniechania i niedopatrzenia, celowe bądź 
nie. Skupia się zatem na ocenie postępowania europejskich instytucji 
politycznych i fi nansowych, wskazując na ich opieszałość i krótko-
wzroczność. Krytykuje pakiet reform oszczędnościowych zaaplikowa-
ny Grecji, dowodząc, że pogłębił on jedynie kryzys gospodarczy w tym 
kraju i zepchnął rzesze ludzi w stan biedy i bezrobocia, które wśród 
młodych osiągnęło już bez mała 50%. Dalsze planowane reformy nie na-
pawają optymizmem, wiążą się one bowiem z jeszcze większymi cięcia-
mi wydatków ze strony państwa oraz wzrostem obciążeń podatkowych, 
zwłaszcza wobec najbiedniejszych. To klasyczny już przykład wcielania 
neoliberalnych reform.

Galbraith nie tylko krytykuje, lecz także wskazuje rozwiązania, które 
opisuje i wyjaśnia. Zreformowana Grecja jawi mu się jako kraj drobnych 
przedsiębiorców i wysokiej jakości usług turystycznych i opiekuńczych. 
Tym samym wyraża zdziwienie wobec zmian proponowanych przez po-
życzkodawców, które godziłyby w te właśnie obszary. Z pozoru dosyć 
kontrowersyjną propozycją autora jest postulat opuszczenia strefy euro 
przez Grecję. Przedstawia nawet zalążek planu, który sporządził jesz-
cze jako doradca Varoufakisa, i podkreśla, że w sytuacji braku wsparcia 
ze strony wierzycieli oraz europejskich instytucji i polityków wyjście 
ze strefy euro jest najlepsze i ostateczne, choć kosztowne. Tym samym 
autor docenia znaczenie, jakie odgrywa wspólna waluta w Europie. Ow-
szem, Wspólnoty Europejskie istniały na długo przed powołaniem unii 
walutowej, ale współcześnie, biorąc pod uwagę gęstniejącą na naszym 
kontynencie antyunijną atmosferę, porzucenie przez Grecję euro dało-
by przeciwnikom Unii Europejskiej poważny argument w debacie pub-
licznej – taki, który oddziałuje na nastroje społeczne. Niemniej dalsza 
polityka surowych cięć prowadzić będzie do tego samego efektu, jedy-
nie nieco opóźnionego. Sami Grecy zdają się myśleć podobnie, dlatego 
wciąż odrzucają możliwość powrotu do drachmy. Pozostaje jedynie py-
tanie – na jak długo.

Myśli przedstawione przez autora na kartach książki nie są tylko po-
wiązane z ekonomią. Galbraith wykazuje się również sprawną oceną to-
czących się negocjacji, których dynamikę znakomicie oddają słowa: „Gre-
cja albo ugnie się pod żądaniami wierzycieli, albo może stanąć w obliczu 
zamknięcia banków i wyjścia ze strefy euro […]. Gdy zaś Grecy krok po 
kroku ustępują pola, wierzyciele po prostu napierają jeszcze bardziej”. 
Całość rokowań przebiega w pozbawionej partnerstwa atmosferze pełnej 
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emocjonalnych i nierzetelnych oskarżeń. Ofi arami tego, jak określa autor, 
„czarnego PR-u” staje się społeczeństwo greckie, rząd Syrizy z premierem 
Tsiprasem oraz byłym ministrem Varoufakisem na czele. Kampania osz-
czerstw i pogłębiania stereotypów stała się częścią medialnej rzeczywisto-
ści, a wraz z nią przeniknęła do debaty publicznej. Jest ona wyrazem bra-
ku solidnych kontrargumentów i ma na celu wskazanie winnego, którego 
należy ukarać i publicznie upokorzyć. Kozłem ofi arnym staje się grecki 
naród. Przy tej okazji autor celnie wskazuje myśl Keynesa: „Polityka [...] 
upokarzania milionów istot ludzkich i pozbawiania szczęścia kolektyw-
nie całego narodu powinna budzić wstręt i obrzydzenie”. Powyższy cytat 
z 1919 r., choć odnosił się do reperacji wojennych wobec Niemiec, jest 
dziś nad wyraz aktualny. Oby nie proroczy. 

O to właśnie toczy się stawka kryzysu, który na pozór dotyka jedno 
państwo, a w rzeczywistości ma swoje konsekwencje dla całej Europy. 
James K. Galbraith nie ma wątpliwości, że dalsze brnięcie w politykę 
surowych oszczędności i narzucania własnej woli innym, przy braku po-
szanowania jakichkolwiek zasad demokratycznej debaty, doprowadzić 
może do radykalizacji w całej Europie. Dziś zachowywany jest rozsądek, 
ale w miarę pogorszającej się sytuacji ekonomicznej społeczeństwa sta-
ją się bardziej podatne na demagogiczne i radykalne hasła, a obietnice 
lepszego życia mogą przykryć inne niemoralne, rasistowskie, ksenofo-
biczne i autorytarne czy nacjonalistyczne propozycje. Jedno jest pew-
ne, przyszłość wspólnej waluty i Unii Europejskiej zmierza czarną dro-
gą, a kolejne wybory parlamentarne w państwach członkowskich będą 
sprawdzianem dla zjednoczonej Europy. Z takim ostrzeżeniem dla Eu-
ropy pozostawia nas autor. 

Książkę wypada polecić każdemu, komu nie są obojętne losy Europy, 
oraz tym, którzy zdolni są odrzucić wszelkie przeświadczenia i stereotypy 
dotyczące jednego z krajów biedniejszych. Czytamy kompetentnie napi-
saną opowieść o pacjencie, któremu aplikuje się nieskuteczną i szkodliwą 
metodę leczenia, głosząc jednocześnie przeświadczenie, że kolejna dawka 
leku przyniesie oczekiwany sukces. Publikacja ta nie ulega medialnym 
doniesieniom, a raczej wyraża sprzeciw rosnącej, choć wciąż niedużej gru-
py ekonomistów, do których należy również autor. Opisuje możliwości 
wyjścia z niepewnej i pogarszającej się rzeczywistości, udziela wskazówek 
i przypomina, że w takich chwilach ważna jest jedność Europejczyków, 
a nie mnożące się podziały. Tekst ten powinien być dla Polaków szcze-
gólnie bliski, przypomina bowiem o reformach dokonanych w Polsce po 
1989 r., a narzuconych przez zagraniczne podmioty. Książka Tadeusza 
Kowalika z 2009 r., o dosyć niefortunnym tytule www.polskatransforma-
cja.pl, opowiada niemal o tym samym, co Galbraith. Wspólny mianownik 
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procesów negocjacyjnych i narzucanych pakietów reformatorskich pozo-
staje taki sam: ograniczanie wydatków publicznych, zwiększanie obciążeń 
podatkowych dla najbiedniejszych i wyprzedawanie aktywów. Wszystko 
to okraszone ignorowaniem głosu całych społeczności, które muszą żyć 
w beznadziejnych realiach kryzysu.

Dominik Pędziński
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Sprawozdanie z I Ogólnopolskiej Konferencji 
Naukowej EUMIGRO „Europa a migracje 

międzynarodowe – na rozdrożu?”

Warszawa, 11 stycznia 2017 r.

W dniu 11 stycznia 2017 r. w Szkole Głównej Handlowej w Warsza-
wie odbyła się I Ogólnopolska Konferencja Naukowa EUMIGRO „Euro-
pa a migracje międzynarodowe – na rozdrożu?”. Otworzyła ona trzylet-
ni cykl corocznych konferencji naukowych „Unia Europejska w obliczu 
kryzysów migracyjnego i uchodźczego – perspektywa wielopoziomowa”, 
które będą organizowane w SGH w latach 2016–2019 w ramach projek-
tu EUMIGRO – “Jean Monnet Module on the European Union and the 
Contemporary International Migration – an Interdisciplinary Approach”, 
kierowanego przez dr Martę Pachocką przy współfi nansowaniu Unii Eu-
ropejskiej w ramach Programu Erasmus+.

Organizatorem konferencji była Katedra Studiów Politycznych Kole-
gium Ekonomiczno-Społecznego Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, 
a wśród partnerów wydarzenia znalazły się takie podmioty, jak: Centrum 
Doskonałości Jeana Monneta SGH, Centrum Europejskie Uniwersytetu 
Warszawskiego, Deree – The American College of Greece, Europejska Agen-
cja Straży Granicznej i Przybrzeżnej (FRONTEX), Inicjatywa Sekretarza 
Generalnego ONZ – Global Compact Poland, Instytut Europy Środkowo-
-Wschodniej, Katedra Unii Europejskiej im. Jean Monneta KESSGH, Ośro-
dek Badań Integracji Europejskiej Wydziału Ekonomicznego Uniwersytetu 
Gdańskiego, Ośrodek Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskie-
go, Polskie Stowarzyszenie Badań Wspólnoty Europejskiej, Stowarzyszenie 
Interwencji Prawnej, Studenckie Koło Naukowe Spraw Zagranicznych 
SGH, Zakład Administracji Wydziału Administracji i Bezpieczeństwa Na-
rodowego Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim.

Konferencję otworzyli przedstawiciele władz Uczelni oraz Polskiego 
Stowarzyszenia Badań Wspólnoty Europejskiej. Profesor SGH dr hab. 
Krzysztof Kozłowski, Prorektor ds. dydaktyki i studentów SGH i zarazem 
Kierownik Katedry Studiów Politycznych wyraził uznanie dla dr Marty 
Pachockiej za zaangażowanie w realizację projektu EUMIGRO i wysiłek 
włożony w przygotowanie konferencji. Profesor dr hab. Wojciech Mo-
rawski, Dziekan Kolegium Ekonomiczno-Społecznego SGH, wskazał, że 
w Kolegium powstało w ostatnim czasie kilka inicjatyw badających za-
gadnienie migracji. Podkreślił, że Europa miała już do czynienia z maso-
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wymi ruchami migracyjnymi po obu wojnach światowych. Wypracowano 
wówczas instrumenty pozwalające opanować sytuację, takie jak np. tzw. 
paszport nansenowski. Profesor Morawski wskazał, że obecnie korzyst-
ne byłoby uelastycznienie polityki migracyjnej przy użyciu podobnych 
narzędzi. Doktor Anna Masłoń-Oracz z Polskiego Stowarzyszenia Badań 
Wspólnoty Europejskiej w swoim wystąpieniu stwierdziła, że liczy na to, 
iż obrady konferencji pomogą znaleźć odpowiedź na pytanie o to, jak roz-
wiązać kryzys migracyjny z uwzględnieniem aktualnych uwarunkowań.

Wykład inauguracyjny pt. Kryzys migracyjny czy kryzys integracji europej-
skiej – geneza i scenariusze na przyszłość wygłosił dr hab. Maciej Duszczyk, 
Prorektor ds. naukowych Uniwersytetu Warszawskiego, reprezentujący 
Ośrodek Badań nad Migracjami UW. W swoim wystąpieniu prof. Dusz-
czyk zwrócił uwagę na fakt, że wybuch kryzysu migracyjnego był pro-
gnozowany od dawna. Czynnikami, które przyspieszyły jego nadejście, 
były wojny na Bliskim Wschodzie. Wskazał również, że obawy o przyszłą 
sytuację ekonomiczną są jednym z głównych czynników napędzających 
niechęć do imigrantów w społeczeństwach europejskich. Podkreślił, że 
dla zakończenia kryzysu konieczne jest podjęcie działań ekonomicznych 
w krajach pochodzenia uchodźców oraz krajach sąsiednich. 

Pierwszy panel konferencji pt. Kryzysy migracyjny i uchodźczy na po-
czątku XXI wieku – w regionie śródziemnomorskim, w Europie czy w Unii 
Europejskiej moderowany był przez dr Martę Pachocką (Katedra Studiów 
Politycznych KES SGH). Pierwszą panelistką była Maria Pamuła, re-
prezentująca Biuro Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. 
Uchodźców (UNHCR). W swoim referacie przedstawiła ogólną sytuację 
uchodźców w basenie Morza Śródziemnego z perspektywy UNHCR. Za-
prezentowała również najnowsze dane ONZ dotyczące liczby uchodźców 
oraz kierunków migracji, a także scharakteryzowała sytuację uchodźców 
w Polsce. Wystąpienie drugiej panelistki, dr Anny Visvizi z Instytutu Eu-
ropy Środkowo-Wschodniej oraz Deree – The American College of Gree-
ce, dotyczyło aspektów bezpieczeństwa związanych z kryzysem migracyj-
nym, w tym walki z terroryzmem. Podkreśliła ona, że Europa ma obecnie 
problem z konceptualizacją migracji – podchodzi się do niej redukcjo-
nistycznie, jako ruchów mas ludzi, rzadko zaś patrzy się na problem mi-
gracji z perspektywy indywidualnych osób. Następnym mówcą był doc. 
dr Artur Adamczyk z Centrum Europejskiego UW. W swojej prezentacji 
przedstawił najważniejsze wyzwania, jakie wciąż stoją przed Unią Euro-
pejską w związku z kryzysem migracyjnym. Doktor Adamczyk szczegól-
ny nacisk położył w swojej analizie na przyczyny kryzysu, m.in. proces, 
jakim była tzw. arabska wiosna. Wskazał również na zagrożenie, jakim 
w przyszłości może stać się Turcja. Jako czwarta wystąpiła Ewa Moncure 
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z Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej (FRONTEX). 
Zapoznała uczestników konferencji z zasadami funkcjonowania Agen-
cji oraz zmianami, które wymusił na niej kryzys migracyjny. Wskazała 
również na różnice w postrzeganiu kryzysu migracyjnego z perspektywy 
europejskiej i perspektywy mikro – poszczególnych regionów, do których 
trafi ają imigranci. Jako ostatni wystąpił Kamil Wyszkowski reprezentu-
jący Inicjatywę Sekretarza Generalnego ONZ – Global Compact Poland 
(UNGC). W swoim referacie skoncentrował się na problemie handlu ludź-
mi oraz przestępczości zorganizowanej wykorzystującej w swojej działal-
ności uchodźców. Przytoczył również raporty ONZ, które już kilka lat 
wcześniej przewidziały wybuch kryzysu migracyjnego. 

Moderatorem panelu drugiego pt. Unia Europejska a nowe wyzwania 
w warunkach kryzysów migracyjnego i uchodźczego była dr Anna Masłoń-
-Oracz (Katedra UE im. Jeana Monneta KES). Dyskutanci w swoich wy-
powiedziach koncentrowali się przede wszystkim na aspektach prawno-
-fi nansowych i integracyjnych wyzwań stojących nie tylko przed samą 
UE, lecz także przed poszczególnymi jej państwami członkowskimi. Wy-
stąpienie pierwszej panelistki, dr Aleksandry Borowicz z Ośrodka Badań 
Integracji Europejskiej UG, dotyczyło fi nansowania kryzysu przez Unię 
Europejską. W referacie podkreślono znaczenie programów krajowych 
fi nansowanych przez Komisję Europejską w zwalczaniu kryzysu migra-
cyjnego i uchodźczego. Bardzo ważną rolę w tym zakresie miało także 
wsparcie strategiczne udzielane przez UE w sytuacjach nagłych. Następ-
nym mówcą była dr Aleksandra Szczerba-Zawada, reprezentująca Wy-
dział Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego Akademii im. Jakuba 
z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim. Jej wystąpienie dotyczyło sta-
tusu prawnego migrantów zewnętrznych w systemie Unii Europejskiej 
z uwzględnieniem orzeczeń Trybunału Sprawiedliwości UE. Doktor 
A. Szczerba-Zawada szczególny nacisk położyła na to, jak kryzys uchodź-
czy wpływa na sferę praw i wolności jednostki, tj. konieczność zapewnie-
nia praw człowieka tym, którzy do UE przybywają, a zarazem zapewniania 
porządku i bezpieczeństwa publicznego. Trzecim panelistą był dr Witold 
Klaus (Instytut Nauk Prawnych PAN, a zarazem Prezes Stowarzyszenia 
Interwencji Prawnej), który mówił o wyzwaniach związanych z integracją 
migrantów przymusowych w Polsce.Wskazywał on na fakt, że w działaniu 
tym problemem nie są ograniczenia prawne, a przede wszystkim nasta-
wienie opinii publicznej i odnosząca się do niego polityka prowadzona 
przez władze państwowe. Ostatni występujący w panelu, Dominik Wach 
(Dział Integracji Społecznej i Interwencji Kryzysowej, Warszawskie Cen-
trum Pomocy Rodzinie, Ośrodek Badań nad Migracjami, Uniwersytet 
Warszawski), mówiąc o systemie integracji migrantów przymusowych, 
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podkreślił brak dostatecznej liczby specjalistów zajmujących się integra-
cją imigrantów w Polsce. Zadanie integracji migrantów w Polsce fi nan-
sowane jest praktycznie wyłącznie ze środków europejskich, co stanowi 
poważne zaniedbanie – jedno z wielu w zakresie polityki integracyjnej 
– ze strony władz krajowych.

Konferencję zamknęła Debata Młodych EUMIGRO „Europa a mi-
gracje międzynarodowe – na rozdrożu?”, która była panelem studencko-
-doktoranckim. Jej moderatorem był dr Jan Misiuna (Katedra Studiów 
Politycznych KES). W debacie wzięli udział studenci SGH związani ze 
Studenckim Kołem Naukowym Spraw Zagranicznych (A. Iwańczuk, 
C. Jaroni, M. Golba, M. Domagała) i Erasmus Student Network (M. Mel-
sztyński), z których większość uczestniczyła w grudniu 2016 r. w między-
narodowych warsztatach edukacyjnych w Atenach dotyczących zagadnień 
migracyjnych. Wyjazd był częścią projektu ALIEN, współfi nansowanego 
ze środków Programu Erasmus+, w którym SGH jest jednym z partne-
rów. Wypowiedzi uczestników debaty odnosiły się do pytań m.in. o to, 
dlaczego postawy antyuchodźcze tak łatwo trafi ają do ludzi młodych; jak 
doświadczenie osobistego kontaktu z uchodźcami podczas wizyty w obo-
zie dla uchodźców Eleonas w Grecji zmieniło ich postawę oraz kogo i jak 
warto kształcić w obszarze tematyki migracyjnej i uchodźczej. Dzieląc 
się swoimi doświadczeniami, studenci wskazali przede wszystkim na nie-
znajomość realiów wśród młodych ludzi, na postępującą w dominującej 
narracji dehumanizację uchodźców, a z drugiej strony przeciwników ich 
przyjmowania, a także na to, że osobisty kontakt z uchodźcami zmienia 
optykę patrzenia na problem, często robiąc z przeciwnika przyjmowania 
uchodźców zwolennika takiego działania. Podsumowania debaty dokonał 
mgr Michał Budziński, doktorant w KES. Zwrócił on uwagę na powta-
rzający się w wypowiedziach panelistów wątek, że główną przyczyną nie-
chęci do uchodźców wśród młodych Polaków jest brak wiedzy o innych 
kulturach. Skutkiem tego jest utrwalanie się błędnych stereotypów. Wska-
zał również, że przyczyn niechęci wobec imigrantów można doszukać się 
w czynnikach ekonomicznych – imigranci często bywają postrzegani 
przez młodych ludzi jako konkurencja na rynku pracy.

Michał Budziński, Jan Misiuna
Więcej informacji: 

Strona internetowa EUMIGRO: http://eumigro.eu/pl
Facebook: https://www.facebook.com/eumigro/

Twitter: https://twitter.com/EUMIGRO

Projekt jest współfi nansowany przez Unię Europejską w ramach Programu 
Erasmus+.
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